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řpriíxv re svýcli rktišcunstf lil- -

obuly liďdté pláce tímto řpfivt la Kdvr v loni niliulv tn 11

"?el!!ké UlMee" liel'"ť ř:i tit ď
bil en lne! námi lielijlj luidné pruvotlce kfni haloeko ly

přece frklil Že píes vodu nepoje

btiii na mi cl milí slnioi ImuIiiI'

ském ba více rtbiž dy iniindé

nicli nedaly ťiplně vyhrnuly ra

kriicly vy tiiíely ?

Nehol' v práci pdití rnáiný zá

tleme! 1'yidile luililédinl tlo okna

a lu jsem se skoro až" zalehla pri

snalření vod v jej! se mně dálo

ííktiRennsil iial'vl Miiolui mni i

krt jeste tbivud necklÍMÍ scllii y

nu k Vojny 11 takí iiiiinliá se je
lilii již tieibií'ká lielioť luiiohn 1111

šicd hoebri pmlbt na dojišlírli zi

"SVoboení luírmlii litisko anúdi

kmi kteléliit lioliužel tuk loáb velmi bluboká a Špinavá Záro
ildáno Nepntvračovati jest tolik veií ziimcnila se mne vážná nbiivn

mini Wlfli llliíme sily VtielpilWt
jaký div poliitii re dívka právě

ď'pélá jest I vorem ubohý 111 sla

hýlil liervosiiilll kterého sklllce

ne pak by již práce luiiuádala dli

premáluila ! Kolikerá choroba ně

kdy celý jvut ženě kalíeí jest
oliiilin iichlahéliu iuí11

ni že "slečna" by c poskvrnila

prací která "služce" náleží ! Ne

huť jak žijí naše dívky? Im ělr
niíclého roku sezení ve škole :

od čtrnáctého ruku - sezení při

šili střídající se s rozčilujícími

VÍdo tn lo Všitk Vilkolcpý je po

lllni tnoie odkud lt' přillbtl
linuli obrovský' oblouk budov

městských h íílý linii no híeliu

rasliníiiý nuniuorc iclým ďvm
lodníi li složáiíi I tulný jsou rdu

dovány těl Siiimi ha ji libícd ÍÍ111Ž

slíitbo základů býtá iibyíejné
llinuliein diaší luž lni povrchu

Jcdiiollivé dumy mají ponejvíce
wezíení sliedoveké t ťikým pru-č- i

líni unioluly jen o dvoti iiknecli

vysokiiii špičatou střechou 11 nul

lýllli lířkýliti ilvtiliii Městu tlo

stupiije víii- - než V) piiiplaMi
I le

ré tvoří velké množství nslrnvii

pojených inivzájcui innsly dílem

dřevěnými dílem humennými
Uoviiubéžné s průplavy láhmm se

hlavní třídy dotýkajíce se ndénia

konci zálivu mořského a spojeny

jsou navzájem přímými ulicemi

piíťiiíini kteréž oi sl ředil města

vějírovifc se rozbíhají Vynikají
cíini biidovauii lícní A iiislcrodani

v poměru k jiným velikým nič---

iiiu právě bohiil Královský pa-

lác jcsl zřízen bývalé radnice od

krále Ludvíka ISoiiaparla r lsos
a vydoden uvnitř iiialdami před
nich niistrii vzácnými sochami 11

řezdami lilavní síně vyzdndeny

jsou vesniés lurainorcni vyniká
zejména veliká síií poradní lití in

dlouhá a S 111 Široká jedna z ncj

větších v Kvropě Také zevnějšek

ozdoben je umělecký lni reliéfy
Královská rodina sídlívá zde kaž

doméně osm dní Amsterodam
není sice opevněn — bývalé hrad-

by jsou zrušeny a proměněny v

mi poiny šleiií kdyby tak vlak zeo jiti zpet I Nejprve iiaile st

kaJih' tomu eo uměl hicitctiúdceUrne bla vyliujnviiiia s ubudu v

lichoť bez tolmto stupně dovedou
kolejnice vy bočil 11 sřílil sc do ť

vodní lilubiuy neboť byelioui sr

zdrávi více na povreli nedoslali

Velice se inliě pak llellěílo když

doufejme e luiile laké tak oce

iičiiíi

VLASTENKÁM DOBRÉ VOLE

ťryvek ze článku Klišky Krás

nolioiské jímž odůvodňovala po

vlak niost iiřeiel 11 ocitnul se lul

"li není pokrok možným ale pal

pokračuj jinak sklesneš pod své

do předchůdce
X1I11Ž se tento nepříznivý pustil)

právě za naší dudy na vťas iieo

sveilčiije pil domácím dospinlář
ství? a to že v mlíulšícli pnkole

pevné zelní Chlapec sice jsem té

záhn vinni Jak 11 to jednostran sila aby se nclml ne sniiia jmcui

iněbi více straeliii nežli on! Což

Irenu uliv ilivkv po vychozeni
šltnlv obecné dále se vzdčlávalv iiíed není tolik linky k němu nbv

ale kdyby do dyl jedu latík viděl

jak na veselce ta farmerská děv-

čata protáčel Xajisté by pyšně
na školách liospodyňskýcli ku ilhiini o jeho ziloKonnlciii Kiesn

domácí 1iONiodániisl celkemiliaíských a pokniéoviieíeh i aby
při pohledu na synátnra jenž ne

takové Akolv nc zřídily Na ško

nost a jak rozuuiuilýini pohyby

dy všecky údy svaly a síly otuží

la domácí práce jak užitečnými

myšlénkami by zaměstnávala

blouznivou nudící se hlavičku

jak krásné by ji nalíčila pamato
vátí na potichy jiných na potře

dy víeeli iníslo na sobecké a mať

ué choutky vlastní! Jaká svěžes!'

hy zazářila z lící a myslí uiiylýcli

iidleillých nynějších dívek inod

značité Malinky nni dy ncpřipti

slily že by dcery mohly býlí du
pru malé nic velké dívky chodil

a je k tanci vybízel Ovšem ne- -
lách jako jsou odřené 11 ničišťan

ské kde blfivní věcí jest oliohali

ti dileda dívek zásodoil védění po

koiuileišínii liosoodviičiiii nežli mfiže zůstat za svým tfllíkeui iiue

ho babičkou ježto tíha hrozné rá

' létu přechodné době ji- - nutno

být i Velice ulit lit poněvadž V

nastávající tlul n" týtnj života lni

de jiným My musíme stále po
iiiviiňviili srovnávali bychom hy

li připraveni pro nastávající cpu

dm
Jak milý čtenář 'ze pní v toho

to listu již Zajisté l bude se zdť

v Onuize kniiiili Kji'zil i' všech 7- -

litississippskýeli slátú llspnííohieí
kwiiírcss jeliij prací bude

slamu a notou cpiiclm

V této rekonstrukční době bude

iiiiiolm práce potřebo ii tudíž jest
uhodnu liýti připraveným neboť

mnohé nové resty budou se zdáti

íiesehniliié AvSak v' t rvnliíst ke

zdaru ji tiiil

V léln poválečné době lumpo

dářský ll společenský vývoj lnuli'

m' míní starším zdáli nepatřičným
a vůbec z místa noví' požádav

ky nové iikiilinist í olikhipovHlí s

li rril vin Miircrin Nuvá ilnlni při-iifN-

vhi' noví'1 Knhyt kilo jen
triiťliii přrmýŇlí (loiui h ji

O hlllřl starrlio ííi'llí
pntrvií ponřvinlí ji nyní jo tun-n-

zřítí ziiióny v lmNpiHliínikt'111 I

V hpitlciVliskílII Iviilt u v polili-v- t

zvIiIhIi' jívlo yviu) liiuď drát i

jsou ony a za to dcery jsou lio

spoilyuěini horšími a SpatnýmiVseediiclio která nejčastěji pro

K tomu se pojí pravidelné úkaz
di tančíme Neříká se nadarmo ži

jablko nikdy nepadne daleko m

stromu I Vsak proč hyelioni ne

celé "ití má býti piistaěiteliia ne

ní času ani místu iihy se edovan
druhý'! Malinky se diví hlavy si nich !

lámou ěíui to jest že nynější Isoii však i jiné příčiny onoho měli bili veseli? Vždyť člověkky také jeňté příliš tnbidé v

pracích vycvičily 1'oiidá mladé dívky nejsou tuk zdrávy nedbání domácích prácí nejen h slejuě na loni světě nic jiného in

sady --— ale zíistává přece hlavní

zbrojnicí Holandsku' neboť pří-slu- p

k němu hájen je pásem tvrzí
a pevnoslí a mimo lo lze jej ponuo

to iieiiiožnost ' ' i

jak jínily děvčala dývalaj a nejen má! 1'auí Vítáinvásovon srdečnémiilKy ileer K liliu ilosli neprini'
ují ony je ěaslo o( nich oddánězdraví ale i jarosti 11 veselosti n zvu sem na zádavu Starých OhiuAle 111110I111 lnula slcciiiha zi

školy vystoupivší myslí že ji ty
umělého zalopení iičiuiti nepři- -

11111 iictlosl n vii jiiku hy ani mínily jí někdy proto aby jim iiezkuše
slupiiyiii Pnčci oby valclslvu je

nic rřijdle eu zatiinciine i
len novv fiince klerý mne lotiprosté pníce domácí ani za tiéeni llá lieVVcvičeliá poliloehďc pěée-nebyly "Jaké maličkosti iuh lě

koro líIOl)00 hlivníin Zíitnésl ná- -

Mařenku JeelioVa nalíčila Jestsívaly!'1 povídají si "jak máloneslují jnoiiee priliA jednoduchý
ndy jí tolika a toliku Školními tí í uini priimysl a ohehoil

10 nezkazila neobral ně se jim v

lilo nepletla vuhee iicpřekážcliibylo Zapotřebí aby nám dyl zpfí Jakožto místo obchodní a přídami prošlé ucjmciiKÍ ubliž inolily sodeii veselý den kterým jsiiu' nciiiajiei ciiuii ani trpelivosii

při není ta výhodo že st ticiiuii

vínuM Na' kuňce pak vás všecky

ješle jednou zdravím

Clěiuí přítelkyně I Díky a do

pilsoditi Doiiiiiívá se že "učij
slavní zaujímá Amsterodam jed-

no z předních míst v Kvrupé a jebyly šťaslny ještě po kolik neděl

vzpoitiínajíec na něj s takovou ra
ztirzovnii se s ni al se luníci a

Inide sama svou hospodyní " odnost" Její vyNoko povznesena jesi ilaviiíui tržištěm pro kávu cukr

jiné zboží osudní llursa anistedosti jako by byl hiih ví jakým dvvají tuto věc A někdy takénad iiioziiost ndy v domaeiiust:

byla Nchnpiia vyvésli nějakou skvělým plesem licho slavností A mívají hospodyně lu starost že rudniimká je první bursou pro zbo
liloilliost éi škodu svou nczkiiši ží v Kvropé a vládnouc ohromnýnynější dívky mají ohromné po

žadavky ale přece jich nic iu ii

by služka si mohla hovět i kdyby
více rukou v domácnosti pracovn

ností "VSak vidím každodenní mi jistinami peněžními zaujímá
jak se tu i inio delá j kterak byed spoknjlljc té čisté veselosti toho éž uici peněžními bursami před

pis a zvlasle za dohry nviij iimysi

při vybízení aby pilné naše dopí

sovalelky zase nyní častěji dopi

sovaly Ano budu vám všem ve-

lice za příěíuěiií povdéčna "Žen

skon Hlídku" zavedli jsme v ' Po-

kroku' hlavně za tím účelem aliv

ženy měly svojí sliď kde by mo-

hly vedle časových a výchovných

zpěvu a Hinfcliii eo mezi mimi bý

o dcera nesmí na nic sáhuuiili

'lo se patří služce udělali iiech

oho ona by se spoléhala" napo

mohla v toni cliydilíf" A ma

minka čiinIo k tomu dodá v my

ní místo hledíc si pilně - mluve-

no o dobách mírových - - skuteč-

ného prodeje slálnícli papírů ze- -

valu již nyní při mládeži nalézt i

nelze" minuji
Sleiikách neb iiiililni: "'Hak ona

to dovede už bude muset (ed if linenu bolaiidských rakoiisk('eli aAno naše dívky jsou choulosti A na služky zase jest všeobec

iiciiihIoii rolli a na vc to se itívá

nic a xilii m nniii lo ci( 11 piViiii'-řitriii- '

Zrnu v ti'to rckoiihlrukr-ii-

lulit" lnuli míli nliiiiinin' pot k 11

pliitiiřiit kh v I(iiIi'iii oliorii

— vyrliovalcKl ví liiDipniláf'

ví ve Npoi'iViiMk'ni ivolt' a v

liiuiianili' Nám ciiáiu ú(l'l v

linulo převratu jt veliký a z vití- -

řlé ve výeliové roiliny pro luiiloii

e( dolní ll k lulreiií úrovné poli

tieké a upoleéeiiNké Žena rodí a

ndeluivává piikolelií pro luidoiteí

národ Je mil no kadé ženě nyní

vy nu léle i na mysli pravého ný mirek Ze ničeho neumějí Ze cliuiktt své náhledy vyměňovat nužije svitu i mladosti" A sleéiu

ka která neiiziiala za hodno pří

riiskýidi Každoročně j"j( družby
na javskou kávu rozhodují v po-

lovicí K v ropy n ceně tohoto zboží
zdraví tělesného i duševního pru

néslj své vzdělání do kiicdyné a vé mladosti se jim nedostává! Ani

iní jdi škodu a mrzutost a že s

imí není pořízení žádného

Nuže není li v domácnosti ča
vSeduílio pokoje aby linu ukázala nejskvostněji!' loaďlii není vydat

nyní lékem pro jejich senlimciitá1

líozniní se že světová válka
lodloiníla skoro vůbec obchodili

uch i výzuaui města by ť země sa
svou prospušuost nciiiá za nedři sil a místa adv se dívkv na bil

stojno "iicrnosli" své stiidovati nnst ani nejvy hranější ples neií loučí hospody né vycvičily u ne
ma nebyla tlo války vlažcila povšecky krámy krojénvské a o s to zbarvili líce jejich jiskrným taé! li příklad a napomínáni pa to stránce škody válkou vzešlézdodníeké všecky módní žurnálypí eiitýíleti o kadé žíněné a ji po rumencem pravého zdraví ní samých ndy služky se prj nich v obchodě a průmysl 11 sotva hn

rovtiiiviiii 11 srovnávali h lnu eo a VHocky toaieiy na iiiicicn na Marně se snaží malinky tímťi ou lueiiší nczli poměrné v zemích
ádnč naučily pracím domácím

ož jiného zbývá inv aby se doliývalo Nne ucelil' každá mé

zkušenější hospodyňky méně zku-

šené ve vsceh odborech v domác

nosti a hospodářství víibee poučo

vat a dobrou radu v různých pří-

padech jim poskytoval S pří
eliodein jara npě s" všem naskyt-

ne ku Hcsfavení dopisu dosti vhod-

né a užitečné látky jako o zaklá-dán-

zahrádek pěstování různé ze

leníny chovu drůbeže atd Naše

starší hospodyňky zvláště na

venkove — mají hojnost bohatých

kiišeiiosf í jež dědem dlouholeté

do vedení svých domácností v 11

vedených oborech nabyly a kle

ré budou pro ty mladší a méně

zkušené hospodyně velikou výdo

způsobem odpomocí vnitřní eboro

bň svých dcerušek lék sluší dle11a udiVHÍ hp je projednávánu v
válkou pohlížených ale taková 11

válka je že postihuje síiciislliěiié i

ncsúčnhlllélié ve svýclrdusledeíehlati jinde jest hiimliriii bližší la

mácího lne podá řsl ví v celém jede
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